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Elektronisk delgivning 
 
 
 

 

Begäran om tillsyn enligt 51 §, lag 
(2006:412) om allmänna vattentjänster för 
fastigheter i Skönningared, Ale kommun 
 

1. Beslut 
Länsstyrelsen i Västra Götalands län förelägger Ale kommun 
att bestämma verksamhetsområde samt se till att en allmän 
va-anläggning för spillvatten1 och dricksvatten anordnas för 
de i bilaga 1 angivna fastigheterna i Skönningared, Ale 
kommun. Den allmänna va-anläggningen ska vara genomförd 
senast den 31 december 2030. 

2. Ale kommun ska senast 31 december 2026 inkomma till 
Länsstyrelsen med en tidsplan över de arbeten som krävs för 
att behovet av spillvatten och dricksvatten ska kunna 
tillgodoses genom en allmän va-anläggning senast 31 
december 2030. 

3. Ale kommun ska senast 31 januari 2031 redovisa handlingar 
som bekräftar att de förelagda åtgärderna i punkt 1 är 
uppfyllda.  

Beskrivning av ärendet 
Länsstyrelsen fick den 8 november 2022 en begäran från VA GA 13 
Skönningared Samfällighetsförening om att pröva Ale kommuns 
skyldighet att inrätta verksamhetsområde för dricksvatten och 
spillvatten för området Skönningared, Ale kommun. För närvarande 
är 43 hushåll anslutna till föreningens anläggning och kapacitet finns 
för ytterligare ett antal hushåll. Anläggningen är, via 
förbindelsepunkt, ansluten till det kommunala dricksvatten- och 

 
1 I spillvatten ingår inte dag- eller dränvatten 
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avloppsnätet. Anläggningen består idag av 4 brunnar, var och en 
innehållande 2 avfallspumpar.  

Anläggningen består också av en tryckstegringsstation som 
innehåller 2 tryckstegringspumpar eftersom området ligger relativt 
högt jämfört i förhållande till var kommunens vattenledning går. 
Samfällighetsföreningen består av enskilda medlemmar som inte har 
utbildning i, eller kompetens för, att sköta om denna typ av viktig 
samhällsfunktion. De har under de senaste åren fått till en 
fungerande organisation och tecknat flera underhållsavtal med olika 
företag, men de har inte resurser utifall någon del av systemet skulle 
fallera. Detta skulle kunna innebära en risk för miljön och de 
vattenskyddsområden som Länsstyrelsen nyligen fattat beslut om.  
 

Yttranden 
Jävsnämnden-Miljöenheten och Samhällsbyggnadsnämnden - 
samhällsbyggnadsförvaltningen har lämnat yttranden enligt nedan: 
 
Jävsnämnden - Miljöenheten 
Miljöenheten har ingen uppfattning angående statusen på 
ledningsnätet hos gemensamhetsanläggningen. Denna anläggning är 
relativt nybyggd och tillsyn av denna har ej prioriterats. 
I Skönningared finns det fastigheter som är anslutna till 
gemensamhetsanläggning som är ansluten till kommunalt 
ledningsnät, fastigheter med gemensamma enskilda anläggningar 
med utsläpp i området samt fastigheter med enskilda anläggningar 
som betjänar enstaka fastigheter. 
Miljöenheten har inte bedrivit tillsyn över enskilda avlopps-
anläggningar i området. I samband med framtagandet av va-
program för Ale kommun 2016 gjordes en arkivstudie över 
anläggningarna i området som visade på att de är av skiftande 
standard. Både helt okända anläggningar samt relativt nyanlagda 
anläggningar förekom. En del av dessa anläggningar kan sedan dess 
ha anslutits till någon av gemensamhetsanläggningarna i området. 
Miljöenheten har inte möjlighet att göra en karta över 
anläggningarna i området då ingen genomgång av anläggningarna i 
området har gjorts.  Miljöenheten har ingen direkt uppfattning om 
statusen på avlopps- respektive dricksvattenanläggningen. 
Området är upptaget i VA-program för Ale kommun 
som ett prioriterat utredningsområde samt är upptaget i va-
utbyggnadsplan för utbyggnad mellan åren 2024–2028. 
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Miljöenheten anser att eftersom området blivit så pass tätbebyggt 
samt att det råder ett högt bebyggelsetryck finns det behov av en 
samlad lösning för vatten och avlopp. Delar av området ligger inom 
GÄVSO (Göta älv och Vänersborgsvikens vattenskyddsområde).  
Området avrinner till vattenförekomsten Grönån - mynningen till 
Skepplanda. Denna vattenförekomst har måttlig ekologisk status. 
Grönån ingår i riksintresse för naturvård NRO 14122 Göta och 
Nordre älvs dalgångar. Grönån är även utpekat som 
Naturvärdesklass 1 i Naturvårdsprogram för Ale kommun. Detta är 
den högsta naturvärdesklassen. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden - Samhällsbyggnadsförvaltningen 

 
Samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig vid flera tillfällen och 
sammanfattningsvis har nämnden lämnat följande synpunkter:   
 
Området Skönningared har med en bebyggelse som långsamt vuxit 
fram över tid lett till planeringssvårigheter inom kommunen samt 
för invånare och exploatörer. För VA-försörjningen har 
omfattningen av bostäder med blandad försörjning av enskilda 
anläggningar i kombination med avtalsanslutningar föranlett att en 
komplex VA-situation uppstått. Antalet hushåll som över tid 
bebyggts och det fortsatt relativt höga bebyggelsetrycket har 
föranlett ett beslut om VA-utbyggnad av den kommunala 
anläggningen för området. Behovet av förändrad VA-struktur lyfts 
bland annat i kommunens va-program.   
Ytterligare underlag togs fram genom en utredning av Tyréns 2019 
på uppdrag av VA-huvudmannen som kartlade befintliga VA-
förutsättningar i området. I den utredningen ingick 98 fastigheter, 
varav 22 fastigheter har enskilt avlopp. Fem av dessa fastigheter har 
egen brunn och för resterande fastigheter saknas uppgift om 
varifrån de får sitt dricksvatten. 
I och med beslut om VA-utbyggnadsplan där området Skönningared 
ingår följer en kommunal bedömning om att området bör omfattas 
av kommunalt ansvar och på sikt införlivas i kommunalt 
verksamhetsområde för dricksvatten och spillvatten. 
Dagvattenförsörjning är ännu inte utredd i detalj men kommer 
inkluderas i förstudier med bedömning om kommunalt ansvar i 
enlighet med skyddsintressen i 6 § i lagen om allmänna 
vattentjänster (LAV).   
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Ale kommun har idag en beslutad VA-utbyggnadsplan för åren 2022 
till 2032 som även ingår som ett uppdrag i samband med pågående 
arbete med framtagande av Vattentjänstplan. 
Det har inte inkommit några klagomål från samfällighetsförening 
eller boende om att kvalitet eller kvantitet av dricksvatten skulle 
vara bristfällig. I kommunens VA-program redovisas information om 
4 kända dricksvattenprover från området. Vattenproverna hade 
anmärkningar på dricksvattenkvaliteten och ett av proverna visade 
att vattnet var otjänligt. Samfällighetsföreningen har indikerat att 
det inom föreningen saknas betryggande yrkesmässig kompetens 
men inte att det skulle finnas en påverkan på dricksvattnets kvalitet 
eller kvantitet. När den privata anläggningen byggdes ut anlades 
tryckstegringsstationer för att möta kapacitetsbehov längre upp i 
området.   
Matarledningar för dricks- och spillvatten till tätorten Skepplanda 
går genom området som även är inkopplingspunkt till berörd 
förening. Kapacitet i spillvattenledning har bedömts vara begränsad 
varför VA-huvudmannens förhållning till privata nyanslutningar 
genom avtal under en period varit restriktiv. En nyanlagd dricks- 
och spillvattenledning har senare år anlagts till tätorten Alvhem som 
därmed avlastat berörda ledningssystem.  
Efter att Älvängen avloppsreningsverk läggs ner 2026 kommer hela 
Ale kommuns spillvatten anslutas och ledas för vidare rening till 
Ryaverket i Göteborg. Även Gryaab har bemött VA- 
utbyggnadsplanen i samrådsyttrande till Vattentjänstplanen och i 
det yttrandet framgår det att Skönningared bedöms ha liten 
påverkan i relation till Ryaverkets totala belastning.  
 
Området bedöms vara ett etableringsområde med ökad belastning 
avseende samtliga vattentjänster på sikt. Området Skönningared har 
under en lång tid haft ett högt bebyggelsetryck. VA-utbyggnad 
planeras för samtliga bostäder i VA-planområdet Skönningared och 
som finns med i VA-utbyggnadsplan för åren 2022–2032.   
Det finns för kommunens VA-verksamhet inga kända problem med 
dagvatten i området. I delar av området finns gemensamma, privata 
dagvattenledningar för att bortleda dagvatten från fastigheterna.  
Inför VA-utbyggnad kommer dagvatten ur ett kommunalt perspektiv 
i enlighet med skyddsintressen 6 § LAV utredas och beslutas i detalj 
för att säkerställa kommunens ansvar i relation till områdets och 
recipienten Grönåns förutsättningar. Vid ett påvisat behov kommer 
området eller delar av området införlivas i verksamhetsområde för 
dagvatten. 
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Samhällsbyggnadsnämnden erhöll vid anläggningsskedet för 
utökningen (2015 och framåt) information om att anläggningen 
frångick kommunal standard i materialval och utformning vilket 
tidigare varit en förutsättning för utbyggnaden. Utifrån de uppgifter 
som nämnden tagit del av från samfällighetsföreningen stämmer 
detta även med dagens förutsättningar. Nämnden har informerat 
föreningen om att en VA-utbyggnadsplan är framarbetad där VA-
planområdet Skönningared ingår.  
Samhällsbyggnadsnämndens nuvarande bedömning är att 
anläggningen inte möter kommunal standard och att det inte är 
aktuellt med ett framtida övertagande. Det innebär att man i stället 
sannolikt i förstudieskedet kommer se över förutsättningar för VA-
utbyggnad av en ny kommunal anläggning till berörda fastigheter 
som ska ersätta den privata anläggningen. 
 
Nämnden har hållit informationsmöte med fastighetsägare i januari 
2025 om planerad VA-utbyggnad och står nu inför att tillsammans 
med befintliga samfällighetsföreningar inventera och 
bedöma status på privata anläggningar med kommunal VA-
anslutning i området. Nuvarande tidplan är till årsskiftet 2026/2027 
som kommunen fortsatt arbetar efter. Dock bedöms VA-
utbyggnadsprojektet i detta område bestå av flera komplexa 
förutsättningar som i senare skeden riskerar att försena tidplanen. 
Det saknas exempelvis idag markåtkomst i området vilket är 
beroende av förhandling och beslut av annan myndighet. 
Med två privata gemensamhetsanläggningar innebär det också flera 
risker kopplat till hur kommunens framtida VA-anläggning i området 
utformas och byggs ut med flera avvikande samordningsperspektiv 
att planera för. Det finns därmed en tydlig risk att tidplan och 
avgränsning förändras beroende på hur arbetets olika delsteg 
fortskrider. Nämnden vill med detta svar informera om osäkerheter 
kring nuvarande tidplan vilket kan påverka VA-utbyggnadens 
framdrift och genomförande i området Skönningared. Nämnden 
arbetar för att hålla tidplanen, men VA-utbyggnaden kan därmed 
försenas vilket kommunen hoppas tas i beaktning vid Länsstyrelsens 
bedömning. En tidplan med beaktande av angivna risker för 
förseningar bedöms därmed kunna vara att området är helt 
färdigbyggd vid 2030. 
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Motivering till beslutet  
Tillämpliga bestämmelser med mera  

I 6 § i lag (2006:412) om allmänna vattentjänster, nedan vattentjänst-
lagen, anges att om det med hänsyn till skyddet för människors hälsa 
eller miljön behöver ordnas vattenförsörjning eller avlopp i ett 
större sammanhang ska kommunen bestämma det verksamhets-
område inom vilken vattentjänsten eller vattentjänsterna behöver 
ordnas. Kommunen ska också se till att behovet snarast, och så 
länge det finns kvar, tillgodoses genom en allmän anläggning. Vid 
bedömningen av behovet av att vattenförsörjning eller avlopp 
ordnas i ett större sammanhang ska särskild hänsyn tas till 
förutsättningarna att tillgodose behovet av en vattentjänst genom en 
enskild anläggning som kan godtas med hänsyn till skyddet för 
människors hälsa och miljön.  
 
Av förarbetena till vattentjänstlagen framgår att då det gäller 
skyddet för människors hälsa finns inga direkta krav på 
olägenheternas omfattning eller att den allmänna VA-anläggningen 
påtagligt ska minska dessa för att det kommunala ansvaret ska 
uppstå. Detta till skillnad från miljörekvisitet där det enligt 
förarbetena krävs att det kan förväntas att den allmänna 
anläggningen förhindrar eller väsentligt motverkar påtagliga 
olägenheter för miljön ((jmf prop. 2005/06:78 s. 45).  
 
En ytterligare förutsättning för att kommunen ska bli utbyggnads-
skyldig enligt 6 § vattentjänstlagen är att vattenfrågorna behöver 
ordnas i ett större sammanhang. Beträffande tolkningen av 
begreppet ”större sammanhang” i 6 § vattentjänstlagen anges i 
förarbetena (prop. 2005/06:78 s. 42) att kraven på ett ingripande 
normalt inte får vara begränsade till en eller ett fåtal fastigheter utan 
ska vara av den art att mer omfattande åtgärder krävs. Hur många 
fastigheter som ska vara berörda är framförallt beroende av hur 
starkt hälsoskyddet gör sig gällande eller kan förväntas komma att 
göra det. I förarbetena till 1955-års va-lagstiftning uttalade 
departementschefen (se prop. 1955:121 s. 61) att cirka 20–30 
fastigheter normalt utgör ett minimum. Uttalandet har fått 
genomslag även vid tillämpningen av den nuvarande 
vattentjänstlagen. En utbyggnad av en befintlig eller planerad allmän 
anläggning kan dock ske för betydligt färre fastigheter om 
bebyggelsen ligger så samlad att sanitära synpunkter gör sig 
gällande eller om det behövs med hänsyn till miljön. 
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Enligt 51 § vattentjänstlagen utövar Länsstyrelsen tillsynen över att 
kommunen fullgör skyldigheten enligt 6 § samma lag att tillgodose 
behovet av vattentjänster. Länsstyrelsen får förelägga kommunen att 
fullgöra skyldigheten. Enligt 52 § i samma lag får Länsstyrelsens beslut om 
föreläggande enligt 51 § enbart överklagas av kommunen till mark- och 
miljödomstolen. 

Länsstyrelsens bedömning  
Länsstyrelsen kan konstatera att området omfattar drygt 90 
fastigheter. Inom området finns två va-föreningar; Skönningared VA 
GA:12 (15–20 fastigheter) och Skönningared VA GA:13 (drygt 40 
fastigheter). Totalt ingår ca. 60 fastigheter i dessa föreningar och 
föreningarnas anläggningar är anslutna till kommunalt va-nät genom 
avtalslösning med Ale kommun. Några fastigheter har enbart vatten 
via va-förening och egna enskilda avloppslösningar för spillvatten.  
Cirka 30 fastigheter, som inte är med i någon av föreningarna, har 
enskilda lösningar för såväl dricks- som spillvatten.   

Området är idag inte ett kommunalt verksamhetsområde och 
fastigheterna är tätt lokaliserade. Länsstyrelsen bedömer att 
området får anses utgöra en samlad bebyggelse på det sätt som 
krävs för att en kommunal utbyggnadsskyldighet kan föreligga. Ale 
kommun, genom Samhällsbyggnadsnämnden, har även i sina 
remissvar uppgivit att bebyggelsen utgör en samlad bebyggelse och 
att exploateringstrycket är stort inom området. 

Frågan som Länsstyrelsen ska bedöma är om det finns hälsomässiga 
och miljömässiga skäl för att ställa krav på kommunen att inrätta ett 
kommunalt verksamhetsområde för dricks- och spillvatten.   

Det är VA GA 13 Skönningared som har lämnat in en begäran till 
Länsstyrelsen om prövning enligt 6 § vattentjänstlagen. Vilken 
inställning samfällighetsföreningen VA GA 12 har är inte känt för 
Länsstyrelsen. Skönningared VA GA 13 har framfört att det inom den 
egna föreningen saknas betryggande yrkesmässig kompetens för 
den fortsatta driften. För resterande drygt 30 fastigheter som ligger 
inom området och som har egna lösningar för spillvatten framgår 
det inte hur gamla dessa är och hur de fungerar. Däremot har 
jävsnämnden angivit att många av de enskilda spillvattenlösningarna 
är äldre med bristfällig rening, men att även nyare anläggningar är 
av skiftande kvalitet.  
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Av underlaget framgår det att 4 av dricksvattenbrunnarna efter 
provtagning fick anmärkningar på dricksvattenkvaliteten och ett av 
proverna visade på otjänligt vatten.  

Fastigheterna i det aktuella ärendet ligger inom det område som tills 
nyligen utgjorde vattenskyddsområdet ”Vänersborgsviken och Göta 
älv”. Recipienten är Göta älv, som är utpekad som en nationellt viktig 
dricksvattenresurs. I Länsstyrelsens regionala dricksvatten-
försörjningsplan framgår det att en del av fastigheterna ligger inom 
områdets inre zon. Vattenskyddsområdets syfte var att uppnå ett 
långsiktigt skydd för värdefulla dricksvattentäkter i Göta Älv och i 
Vänersborgsviken. Beslutet att inrätta vattenskyddsområdet 
upphävdes i april 2025 av regeringen på grund av formella skäl. Det 
finns flera råvattenintag för kommunalt dricksvatten i Göta älv. 
Därför kvarstår behovet av att skydda Göta Älv från föroreningar ur 
dricksvattenperspektiv, trots att beslutet om vattenskyddsområdet 
har upphävts. Det pågår för närvarande arbete med att handlägga 
den ansökan som kvarstår om att inrätta ett vattenskyddsområde.  

I det område som var inre skyddszon ingår alla sjöar och vattendrag 
med flöden som inom 12 timmar kan nå ett råvattenintag till ett 
vattenverk. Inom detta område är det extra viktigt att minska risken 
för att vattentäkterna snabbt och oförutsett förorenas av ett ämne 
som kan hota kvaliteten på det dricksvatten som produceras i 
vattenverken. Det finns en risk för påverkan av virus, parasiter, 
bakterier och andra mikrobiella föroreningar av råvattentäkten från 
läckande spillvattenledningar och de små avloppen. Ale kommun har 
i sitt yttrande också framfört att det befintliga ledningsnätet inte 
uppfyller dagens standard och att föreningen för Skönningared VA 
GA 13 saknar kunskap om driften av anläggningen samt att det finns 
en risk för påverkan från de enskilda avloppsanläggningarna. Det 
tillsammans med förekomsten av flera bristfälliga enskilda lösningar 
för spillvatten utgör en stor risk för förorening av råvattentäkten.  

Länsstyrelsens bedömning är att det vore mycket svårt att lösa spill- 
och dricksvattenhanteringen på något annat sätt än genom en 
samlad lösning för området. Tomterna är relativt små och den 
omgivande topografin och markförhållandena gör det svårt att 
ordna enskilda lösningar. Risken är stor för människors hälsa om 
vattentäkter och råvattentäkten förorenas.  

I förarbetena till vattentjänstlagen (se prop. 2005/06:78 s. 28 f) 
uttalar regeringen följande om denna skyldighet. 
För att säkerställa den kommunala rådigheten över resurserna bör 
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kommunens ovillkorliga skyldighet att ordna en va-anläggning vara 
kvar men skärpas på så sätt att kommunen ska fullgöra sin skyldighet 
med en kommunal anläggning, d.v.s. en anläggning som kommunen 
äger eller har ett rättsligt bestämmande över. På sidan 51 i 
förarbetena sägs också att all bebyggelse som betjänas av eller ligger 
inom det område där förutsättningarna för kommunens 
utbyggnadsskyldighet är uppfyllda, bör däremot omfattas av 
verksamhetsområdet.  

Det är enligt Länsstyrelsens bedömning inte godtagbart – som i dag 
förekommer på sina håll – att relativt stora bostadsområden med 
eget internt distributionsnät förläggs utanför verksamhetsområdet, 
trots att den allmänna anläggningen betjänar dem med både vatten 
och avlopp. En va-anläggning av detta slag, som för sin försörjning 
är helt beroende av den allmänna anläggningens tjänster, bör inte 
undantas från verksamhetsområdet. Användarna där skall inte 
behöva finna sig i ett för dem betydligt sämre va-rättsligt 
förhållande än vad andra har som betjänats av den allmänna 
anläggningen. 

I 6 § andra stycket vattentjänstlagen anges att vid bedömningen av 
behovet ska särskild hänsyn tas till förutsättningarna att tillgodose 
behovet av en vattentjänst genom en enskild anläggning som kan 
godtas med hänsyn till skyddet för människors hälsa och miljön. 

De ledningsnät som finns i området skulle kunna utgöra en enskild 
anläggning som lagtexten syftar på. Det krävs dock att de berörda 
fastighetsägarna både vill och har faktiska möjligheter att ta hand 
om drift och skötsel för en sådan anläggning. När, som i aktuellt fall, 
fastighetsägarna inom i vart fall det ena området inte själva vill lösa 
va-frågorna på egen hand är det enligt Länsstyrelsens mening mest 
rimligt och den långsiktigt säkraste lösningen att kommunen fullgör 
sitt ansvar genom att inrätta och ansvara för en allmän anläggning i 
stället för att va-frågan lämnas att ordnas av enskilda 
fastighetsägare (jfr. prop. 2005/06:78 s. 40). Kommunen har inte 
heller motsatt sig att inrätta ett verksamhetsområde och en allmän 
va-anläggning för dricks- och spillvatten. Trots att det inte 
framkommit några akuta hälso- eller miljöproblem idag i området 
för Skönningared bedömer därför Länsstyrelsen att det behov av 
vattentjänster avseende dricks- och spillvatten i ett större 
sammanhang som finns ska tillgodoses genom utbyggnad av en 
allmän va-anläggning (jfr Mark- och miljööverdomstolens dom         
M 10104–20).  
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Vad gäller dagvatten så har det inte framkommit att det i nuläget 
finns behov av att även dagvatten måste ingå i det kommunala 
verksamhetsområdet, varför föreläggandet inte omfattar dagvatten. 
Det hindrar inte kommunen att göra ett ställningstagande om att 
även dagvattentjänst ska ingå i verksamhetsområdet. Kommunen 
har dock anfört att man avser att utreda behovet.  

Avgränsning av området 
I bilaga 1 framgår det vilka fastigheter som omfattas av 
föreläggandet.  

Som utgångspunkt när det gäller att bestämma omfattningen av det 
verksamhetsområde för vilket vattenförsörjning och avlopp behöver 
ordnas har Länsstyrelsen utgått från Ale kommuns avgränsning i  
VA-utbyggnadsplanen. I den planen ingår fastigheterna som finns 
med i Samfällighetsföreningen VA GA 13 Skönningared, 
Samfällighetsföreningen VA GA 12 Skönningared samt fastigheter 
med enskilda lösningar inom området. Några fastigheter har inte 
tagits med då det enligt kommunen finns möjligheter för dessa att 
ordna enskilda lösningar för både dricksvatten och spillvatten. 
Länsstyrelsen har under ärendets handläggning kommunicerat vilka 
fastigheter som varit påtänkta att omfattas av ett föreläggande och 
kommunen har även informerat berörda fastighetsägare om 
avgränsningen vid ett möte i år. 

Länsstyrelsen anser att den avgränsning som redovisats i 
kommunens VA-utbyggnadsplan är lämplig med hänsyn till behovet 
att skydda människors hälsa och miljön. Kommunen ska därför 
föreläggas att bestämma verksamhetsområde för dricksvatten och 
spillvatten samt se till att en allmän va-anläggning anordnas för 
fastigheterna som framgår av bilaga 1 .  

Tid för utförande av föreläggandet 
Enligt 6 § vattentjänstlagen ska ett konstaterat behov av 
vattentjänster för en befintlig bebyggelse snarast tillgodoses. 
Huvudmannen får dock vänta med att utföra anläggningsarbeten om 
förutsättningarna enligt 17 § vattentjänstlagen är uppfyllda. Enligt 17 
§ vattentjänstlagen bör bland annat en plan för va-utbyggnad kunna 
utgöra underlag för att motivera en viss utbyggnadsordning. 

I kommunens VA-utbyggnadsplan framgår det att utbyggnad 
planeras ske mellan åren 2024–2029 för områdena Skönningared,  
Kattleberg och Norra Kattleberg. Det är ännu inte klart vilket 
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område som kommer påbörjas först, men man räknar med att alla 
tre va-utbyggnadsområden planeras stå färdiga 2029. Inom 
Skönningared uppfyller nuvarande va-anläggning inte kommunal 
standard i materialval och utformning vilket innebär att kommunen 
inte kommer att ta över befintlig anläggning. Istället avser 
kommunen att anlägga en ny kommunal anläggning som ska ersätta 
de privata anläggningarna. Kommunen har anfört att området är 
komplext och att kommunen saknar markåtkomst i området vilket 
kan leda till att en utbyggnad kommer att försenas. Kommunen ser 
också att det finns en risk för att tidplan och avgränsning kan 
behöva förändras beroende på hur arbetets olika delsteg fortskrider.  
Kommunen bedömer dock att området ska vara färdigutbyggt till 
2030. 
 
Om kommunen ska kunna uppfylla ett föreläggande att bestämma 
verksamhetsområde och realisera vattentjänsterna för berörda 
fastighetsägare krävs att kommunen ges skälig tid för att projektera 
och bygga anläggningen. Vidare behöver Länsstyrelsen beakta att 
kommunen redan kan ha fastslagit en viss utbyggnadsordning för 
allmänt va inom kommun. I detta fall anser Länsstyrelsen att det är 
skäligt att kommunen får tid på sig fram till och med den 31 
december 2030 för att uppfylla föreläggandet. Den allmänna va-
anläggningen ska således vara genomförd senast vid denna tidpunkt.  

För att det ska säkerställas att kommunens arbete med 
verksamhetsområdet startar bedömer Länsstyrelsen att Ale 
kommun enligt punkten två i föreläggandet senast den 31 december 
2026 bör komma in med en tidsplan för inrättandet av 
verksamhetsområde till Länsstyrelsen. 

För att säkerställa att föreläggandet uppfylls inom föreskriven tid 
bör Ale kommun enligt punkten tre i föreläggandet senast den 31 
januari 2031 redovisa handlingar som bekräftar att de förelagda 
åtgärderna i punkten ett är uppfyllda. 

Övrigt  

Länsstyrelsen vill uppmärksamma kommunen på att om det 
framöver skulle bli aktuellt med ledningsdragningar eller andra 
arbeten till följd av föreliggande beslut befriar detta beslut inte va-
huvudmannen från skyldigheten att söka sådant tillstånd eller 
anmäla verksamheten enligt krav i annan författning.  
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Om fornlämningar berörs av arbetena ska samråd enligt 
kulturmiljölagen hållas med Länsstyrelsen. Tillstånd kan komma att 
krävas. 

Länsstyrelsen har i det här ärendet beslutat om allmän anläggning 
för att ta hand om dricks- och spillvattnet. Det innebär inget hinder 
för att kommunen själv beslutar om att inrätta kommunalt 
verksamhetsområde för fler fastigheter och för dagvatten. 
 
 

De som medverkat i beslutet  
Beslutet har fattats av funktionschef, Martin Ladfors med handläggare 
Kirsti Lindemark Jansson som föredragande. I den slutliga handläggningen 
har också länsjurist Ann Dahlberg deltagit. 

Kopia till 
VA GA Skönningared, vagaskonningared@gmail.com  
Miljöenheten, miljo@ale.se 
Robert Andersson, Miljö- och hälsoskyddsinspektör, 
robert.andersson2@ale.se 
VA-ingenjör, Viktor Ljungkvist, viktor.ljungkvist@ale.se 
 
 

Bilaga 
1. Karta över vilka fastigheter som berörs av föreläggandet. 
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Bilaga 1 

Fastigheter inom mörkblå linje omfattas av föreläggandet. 
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Så här överklagar du Länsstyrelsens beslut  

Länsstyrelsens beslut kan överklagas hos Mark- och miljödomstolen vid 
Vänersborgs tingsrätt. Enligt 52 § Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster 
är dock det dock enbart kommunen som har rätt att överklaga Länsstyrelsens 
beslut om föreläggande enligt 51 § samma lag.  

Överklagandet ska skickas eller lämnas till Länsstyrelsen. Länsstyrelsens e-
postadress är vastragotaland@lansstyrelsen.se. Skickar ni med vanlig post är 
adressen Länsstyrelsen i Västra Götalands län, 403 40 Göteborg.  

Har överklagandet kommit in i rätt tid överlämnar Länsstyrelsen 
överklagandet och handlingarna till mark- och miljödomstolen.  

Överklagandet ska ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor från det 
datum som står på beslutet. Är ni osäker på när tiden går ut kan ni kontakta 
Länsstyrelsen.  

Överklagandet ska vara skriftligt. I skrivelsen ska ni ange  

 kommunens namn, adress, telefonnummer och eventuell e-postadress,  

 vilket beslut kommunen överklagar, till exempel genom att ange beslutsdatum 
och ärendets diarienummer, samt  

 hur kommunen anser att Länsstyrelsens beslut ska ändras och varför det ska 
ändras  

 

Viktigt! Om ni skickar in överklagandet per e-post kan Länsstyrelsen inte ta 
emot mejl som inklusive bilagor är större än 11 megabyte.  

Om ni önskar skicka in e-post som är större än 11 megabyte måste ni innan 
överklagandetiden går ut kontakta Länsstyrelsen 
(vastragotaland@lansstyrelsen.se) för besked om hur ni ska göra detta. 
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